Thế nhưng, sự biến dịch trong cách nhìn phản ảnh văn hóa tộc người đã có sự

biến đổi từ quan niệm tế máu tại cây x’nur. Sự biến đổi muốn thích nghi với sự phát

triển chung trong bối cảnh xây dựng nông thôn mới và với tính chân, thiện, mỹ trong

tổ chức lễ tế hiến dâng máu lên dàng. Vào mùa xuân Đinh Dậu 2017, đánh dấu sự

chuyển đổi vật tế dàng bằng hình thức khác thay cho tâm thức ngàn đời xưa của họ

về máu trong tâm thức thiêng liêng dâng hiến lên dàng. Phóng sự của Thanh Hải trên

báo Lao Động ghi lại quan niệm máu cúng dàng đã có sự khác trước: “Tất cả 90 làng